

ANNESSO N. 7

**allo stato di previsione della spesa del Ministero del lavoro e della previdenza sociale
per l'esercizio finanziario 1967**

CONTO CONSUNTIVO

**FEDERAZIONE NAZIONALE
DELLE CASSE MUTUE DI MALATTIA PER GLI ARTIGIANI
ESERCIZIO FINANZIARIO 1965**

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Le risultanze del conto consuntivo 1965 possono definirsi soddisfacenti, in quanto la Federazione è riuscita a contenere le spese negli stanziamenti fatti in sede di preventivo, contenuti in limiti assolutamente ristretti onde evitare — data anche la coincidenza della congiuntura — aumenti della quota di trattenuta sul contributo dello Stato.

Tali aumenti avrebbero, d'altra parte, urtato contro la impossibilità da parte delle Casse di modificare i propri bilanci preventivi dove era stato già calcolato il gettito del contributo dello Stato nella misura pari all'esercizio precedente, e cioè in lire 1.366.

Attualmente la Federazione è autorizzata a trattenere, sulla quota statale assegnata alle Casse, la somma di lire 134: tale quota potrà divenire insufficiente a causa degli aumenti nei prezzi e nelle retribuzioni al personale. Per l'anno 1966 è prevista infatti, la piena applicazione delle norme di allineamento con gli altri Istituti similari, mentre già sono note le rivendicazioni per quanto riguarda la scala mobile.

Può essere utile la notizia che la Federmutue commercianti è già pervenuta ad una trattenuta di lire 150 *pro capite* oltre a 12 lire di addebito per i servizi accentrati.

La gestione di competenza dell'esercizio 1965 presenta un disavanzo di lire 1.134.401. Tale disavanzo potrà, tuttavia, essere facilmente assorbito nel corso dell'anno 1966 con una oculata economia di spese. Questo è il motivo che ha indotto a ritenere, in principio, che il risultato della gestione 1965 poteva ritenersi soddisfacente.

Da un rapporto tra il bilancio consuntivo 1965 con quello del 1964 è possibile fare le seguenti considerazioni:

Le entrate complessive del bilancio 1965, detratta la somma destinata al Fondo di solidarietà nazionale, ammontano a lire 512.429.345, mentre nel 1964 furono di lire 457.173.846. La maggior entrata è dovuta quasi totalmente all'incremento del numero degli iscritti superiore per il 1965, di 461.705 unità, come rilevasi dal seguente prospetto:

	1964	1965	Differenze
Unità iscritte nei ruoli	2.506.457	2.773.502	+ 267.045
Unità iscritte nei ruoli precedenti a conguaglio . .	303.232	497.892	+ 194.660
Complessivamente unità	2.809.689	3.271.394	+ 461.705

Le uscite, a loro volta, sono aumentate complessivamente da lire 425.547.739 del 1964 a lire 547.255.561 del 1965 (+ lire 121.707.822).

L'andamento delle spese, confrontato con quelle del 1964, è il seguente:

1. — Spese per gli organi amministrativi:

In questo settore si è registrata una minore uscita di lire 701.678; nel 1965 sono state tenute n. 12 riunioni della Giunta centrale e n. 15 riunioni del Consiglio centrale con 481 presenze.

La minore spesa è dovuta al fatto che il numero delle riunioni è stato inferiore a quello del 1964 nel quale si ebbero 16 riunioni di Consiglio e 21 di Giunta per 757 presenze.

2. — Spese per conto delle Casse mutue — Studi — Propaganda:

In questo titolo sono compresi i capitoli di spesa relativi al funzionamento delle Commissioni, ai corsi di aggiornamento ed alle pubblicazioni editate da questa Federazione (Mutualità artigiana e Notiziario mensile).

In questo titolo si è verificata una maggiore spesa, in confronto al 1964, di complessive lire 8.851.415.

Dall'esame dei singoli capitoli si rileva quanto appresso:

a) capitolo « funzionamento Commissioni », si ha una minore spesa di lire 2.396.370 per la riduzione delle Commissioni e delle loro attività.

La spesa da lire 6.191.898 del 1964 si è ridotta a lire 3.795.528 del 1965.

b) il capitolo « Corsi di aggiornamento » è rimasto pressoché invariato (lire 898.485 del 1964 a lire 908.461 del 1965).

c) il capitolo « Notiziario e Mutualità artigiana » è passato da una spesa di lire 8.697.138 del 1964 a lire 19.934.947 del 1965.

La rivista « Mutualità Artigiana » ha assunto nel 1965 una veste tipografica nuova ed una periodicità mensile anziché trimestrale. La rivista, d'altra parte, ha riscosso il plauso dei delegati e delle Casse e costituisce un mezzo indispensabile per le informazioni alla base sui principali avvenimenti che interessano la nostra mutualità.

Occorre anche considerare gli abbonamenti e la pubblicità che hanno fatto registrare, nel 1965, un'entrata di lire 2.939.280 che figura nel capitolo « Interessi attivi ed altre entrate » in confronto a lire 1.680.368 del 1964. La spesa effettiva si riduce, pertanto, a lire 16.995.667.

3. — Spese per il personale:

Da lire 276.204.866 spese nel 1964 si è passati ad una spesa, per il 1965, di lire 353.183.568.

Tale maggiore spesa è dovuta principalmente ai seguenti motivi:

a) il personale è stato parzialmente allineato al trattamento economico degli altri Enti mutualistici come da delibera del Consiglio centrale in data 18 febbraio 1965;

b) il fondo di accantonamento è stato integrato delle somme necessarie per l'aggiornamento della indennità di buona uscita. A questo proposito è bene ricordare che quando si predispose il preventivo 1965 fu stanziata una somma che corrispondeva alle retribuzioni allineate al 40 per cento mentre, in effetti, nel 1965 si addivenne alla deliberazione di allineamento al 75 per cento. Questa modifica ha portato una maggiore spesa di lire 20.562.109.

c) l'instaurazione di due nuovi capitoli riguardante l'uno l'assunzione di personale incaricato (lire 7.410.817) e l'altro di personale straordinario (lire 4.332.074).

4. — Spese di amministrazione:

Per il funzionamento degli uffici le spese di amministrazione non hanno subito variazioni degne di rilievo tranne due:

a) quelle relative al capitolo « cancelleria e stampati » (da lire 4.080.675 del 1964 a lire 9.661.676 del 1965).

L'aumento è da attribuire ai maggiori costi degli stampati e dei prezzi del materiale di cancelleria, nonché alla maggiore spesa per la stampa della relazione morale e finanziaria.

Dal 1965 inoltre è stata presa in affitto una macchina per veloci riproduzioni, la Xeros che oltre a rappresentare un moderno sistema di lavoro, ha consentito di produrre un notevole lavoro di riproduzione degli atti con sensibile economia di quello dattilografico e di stampa per le comunicazioni da fare alle Casse.

Nel 1965 sono stati anche modificati i modelli assistenziali per le Casse mutue provinciali e la Federazione ha dovuto addossarsi le spese per le forniture ad alcune Casse dove i nuovi moduli venivano adottati a titolo sperimentale.

b) il capitolo « Spese legali e contenzioso » comprende, quest'anno, l'onere per la definizione della nota vertenza con i dottori Berardi e Jannelli, nonché un accantonamento prudenziale per l'altra vertenza, non ancora conclusa, con la signora Mezzacapo.

5. — *Spese per i servizi accentrati:*

Nel 1965 il Centro meccanografico ha elaborato due serie di ruoli:

a) quelli di prima serie a giugno, per la inclusione dei titolari omessi per mancanza di numero di contribuente o di classificazione aziendale e per i contributi I. V. S.;

b) quelli di seconda serie per l'assicurazione malattia e per l'assicurazione I. V. S. Con l'entrata in vigore della nuova legge n. 27 del 9 febbraio 1966 non sarà più necessario ricorrere alla emissione di ruoli di seconda serie essendo stato spostato il termine per la preparazione dei ruoli dal dicembre al giugno.

Il lavoro ha richiesto l'impiego straordinario di alcune macchine ausiliarie noleggiate in forma temporanea che hanno maggiorato l'onere nei confronti dell'anno precedente.

Complessivamente la spesa del 1964 fu di lire 77.072.660, quella del 1965 è stata di lire 90.859.796.

Nel luglio del 1965 si è proceduto alla revisione dell'organizzazione del servizio per realizzare ogni possibile economia di spesa.

È stata infatti indetta una gara che ha portato al soddisfacente risultato di una notevole economia che supera i dodici milioni annui.

Sono, peraltro, in corso studi per collegare il Centro meccanografico con gli adempimenti delle Casse anche ai fini di un più accurato controllo della loro attività da parte della Federazione. In particolare è in corso di esame il settore contabilità e quello degli stipendi del personale.

6. — *Fondo di solidarietà nazionale:*

Nel 1965 il fondo di solidarietà nazionale è stato ripartito mediante norme che hanno posto tutte le Casse su un piano di parità. L'assegnazione, infatti, è avvenuta a favore di quelle Casse che avevano superato il limite della contribuzione media nazionale determinata in base ad un calcolo che teneva conto di alcuni fattori, quali il numero degli iscritti, gli oneri della assistenza obbligatoria ed il reddito medio prodotto per abitante.

7. — *Acquisto mobilio e macchine:*

In questo capitolo non si sono avute variazioni rilevanti nei confronti del 1964; infatti da una spesa di lire 3.290.587 si è passati a lire 3.980.548: sono comprese lire 3.000.000 destinate per il rinnovo del centralino telefonico.

Le incidenze percentuali dei titoli di spesa nei confronti del totale delle uscite sono le seguenti:

TITOLI DI SPESA	IMPORTO	% sul totale escluso il F. S. N.		% sul totale compreso il F. S. N.	
		1964	1965	1964	1965
Organi amministrativi	21.601.954	5,22	4 —	0,76	0,66
Spese per c/CC. MM. PP. Studi- -Propaganda	24.638.936	3,67	4,50	0,53	0,76
Personale	353.183.568	64,99	64,50	9,40	10,90
Generali di amministrazione . .	53.000.759	7,38	9,68	1,07	1,63
Servizi accentrati	90.859.796	18,10	16,60	2,61	2,80
Straordinarie	3.980.548	0,64	0,72	0,09	0,12
Totale parziale	547.265.561	100 —	100 —		
Fondo di solidarietà nazionale .	2.703.258.305			85,51	83,623
TOTALE	3.250.523.866			100 —	100 —

Il risultato della gestione è il seguente:

Al 31 dicembre 1964 esisteva un attivo netto di lire 93.312.170 di cui lire 59.153.760 destinati dal Consiglio centrale, in sede di approvazione del conto consuntivo 1963, all'ampliamento della Sede e lire 34.158.410 attribuiti all'esercizio 1965;

Al 31 dicembre 1965 l'attivo netto finanziario presenta un saldo di lire 58.019.359 e pertanto un passivo di competenza di lire 1.134.401, in quanto rappresenta la differenza da recuperare per ripristinare il fondo per l'ampliamento della Sede fissato, come sopra detto, in lire 59.153.760.

IL PRESIDENTE

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

Signori Delegati! Il Consiglio centrale della Federazione artigiani sottopone alla vostra approvazione il bilancio consuntivo per l'esercizio 1965 che chiude con le seguenti risultanze:

SITUAZIONE FINANZIARIA.

Fondo di cassa al 1° gennaio 1965	L.	1.946.901.075	
Riscossioni:			
in conto competenza	L.	5.830.475.883	
in conto residui	»	1.841.425.393	
		<u>7.671.901.276</u>	»
		Totale . . .	L. 9.618.802.351
Pagamenti:			
in conto competenza	L.	5.250.953.286	
in conto residui	»	3.314.380.549	
		<u>8.565.333.835</u>	»
		<i>Fondo di Cassa al 31 dicembre 1965</i> . . .	L. 1.053.468.516
che sommato al totale dei:			
+ Residui attivi dell'esercizio in	L.	2.179.706.004	
— Residui passivi dell'esercizio in	»	3.175.155.161	
		<u>995.449.157</u>	»
Viene a chiudere l'anno 1965 con un avanzo d'amministrazione di . . .	L.	<u>58.019.359</u>	

Conto economico.

Entrate effettive di competenza	L.	3.214.447.063	
Uscite effettive di competenza	»	3.250.523.866	
		<u>36.076.803</u>	L.
Avanzo di cassa al 1° gennaio 1965	L.	1.946.901.075	
Residui attivi (+) dei precedenti esercizi	L.	2.000.589.508	
Residui passivi (—) dei precedenti esercizi	»	3.853.394.421	
		<u>1.852.804.913</u>	»
Risultato economico della gestione per l'esercizio 1965	L.	<u>58.019.359</u>	

STATO PATRIMONIALE.

Attività al 31 dicembre 1965	L.	855.381.388	
Passività al 31 dicembre 1965	»	739.330.913	
		<u>116.050.475</u>	L.
Attivo netto patrimoniale	L.	116.050.475	
Attivo netto finanziario risultante come segue:			
Fondo di cassa al 31 dicembre 1965	L.	1.053.468.516	
Residui attivi anni precedenti	»	2.179.706.004	
Residui passivi anni precedenti	»	3.175.155.161	
		<u>58.019.359</u>	»
		Attività complessiva	L. <u>174.069.834</u>

Il Collegio dei sindaci ha rilevato che nell'attivo netto patrimoniale di lire 116.050.475, costituito dal solo valore di acquisto dell'immobile destinato a sede della Federazione sita in via F. De Sanctis n. 9, non è compreso il valore dei beni mobili (macchine, attrezzi, automezzi, mobili d'ufficio, pubblicazioni, ecc.), in quanto è ancora in corso la stima a valore di tali beni che in un primo tempo vennero inventariati a materia.

I dati su esposti sono conformi alle risultanze delle scritture contabili, controllate dai sottoscritti sindaci, i quali hanno provveduto alle prescritte verifiche, accertando la regolarità della gestione.

Il Collegio, peraltro, non ha trascurato di fornire all'Amministrazione quei suggerimenti che sono apparsi di volta in volta opportuni.

Dalla relazione del Presidente e dal bilancio sottoposto alla Vostra approvazione si possono rilevare le cause che hanno determinato il disavanzo di competenza di lire 36.076.803, disavanzo cui si è fatto fronte, come del resto previsto in occasione dell'approvazione del bilancio preventivo, mediante parziale utilizzo dell'avanzo dei precedenti esercizi.

Il Collegio dei sindaci, pertanto, nell'esprimere parere favorevole al consuntivo dell'anno 1965, invita i Signori Delegati ad approvarlo così com'è stato presentato dal Consiglio centrale della Federazione.

Roma, 16 giugno 1966.

IL COLLEGIO DEI SINDACI

RELAZIONE AL CONSIGLIO CENTRALE

ENTRATE

GESTIONE RESIDUI.

Nel corso dell'esercizio 1965 i residui attivi hanno subito una variazione in diminuzione di lire 210.000 sul capitolo « Partite sospese » a seguito dell'avvenuta registrazione contabile della riduzione alla Cassa mutua di Modena dell'addebito relativo alla emissione dei ruoli 1960. La corrispondente variazione è stata apportata anche nei residui passivi.

A seguito della diminuzione sopra descritta, i residui attivi sono passati da lire 2.000.799.508 a lire 2.000.589.508 di cui lire 1.841.425.393 riscossi e lire 159.164.115 da riscuotere secondo gli accertamenti descritti di seguito:

a) per quote di costituzione del Fondo di solidarietà	L.	139.254.365
b) per anticipazioni sui contributi concessi alle Casse di Napoli e Trieste	»	18.800.000
c) per contributi pensionati optanti per l'I. N. A. M. e rate fondo accantonamento	»	157.220
d) per recupero delle spese relative alla pubblicazione dei bandi di concorso per il personale delle Casse mutue	»	952.530

GESTIONE DELLA COMPETENZA.

Contributo dello Stato (lire 411.480.628). Per il finanziamento della Federazione è stata attuata la trattenuta di lire 134 *pro capite* su 2.773.502 unità iscritte negli elenchi al 31 dicembre 1964 e di lire 80 *pro capite* su 497.892 unità accertate a conguaglio dei ruoli emessi per la competenza dell'anno 1963.

Interessi attivi e altre entrate (lire 17.543.815). Sulle giacenze di cassa della Federazione sono maturati al 31 dicembre 1965 interessi attivi per lire 11.437.389 oltre a lire 1.900.000 per conguaglio interessi maturati nel 1964.

Le altre entrate sono costituite dagli abbonamenti e dalla pubblicità sulla rivista « Mutua-rità Artigiana » per lire 2.939.280; dalla vendita di carta da macero e di altro materiale non più utilizzabile dalla Federazione (lire 723.600); dall'addebito delle spese alle Casse mutue (lire. 212.330); dai proventi derivanti dalla partecipazione delle ditte invitate all'esposizione delle attrezzature per ufficio (lire 80.000); dal recupero di spese telefoniche e varie (lire 251.216)

Fondo solidarietà nazionale (lire 2.703.258.305). È costituito dal contributo dello Stato di cui alle leggi n. 77 del 10 febbraio 1961 per lire 675.000.000 e n. 1339 del 12 agosto 1962 per lire 1.000.000.000; dal contributo *pro capite* di lire 300 a carico di n. 3.271.394 unità artigiane per lire 981.418.200 e dagli interessi attivi maturati al 31 dicembre 1965 per lire 46.840.105.

TITOLO II. — *Entrate effettive straordinarie.*

Convenzione I. N. P. S. (lire 37.164.315). Il compenso è stato corrisposto dall'I. N. P. S. per la compilazione dei ruoli esattoriali 1965.

Consorzio nazionale per la meccanizzazione (lire 45.000.000). Per il rimborso spese da parte del Consorzio per i ruoli 1965 viene riportato lo stesso importo indicato nel preventivo in quanto mancano ulteriori elementi per un più esatto accertamento del credito.

TITOLO III. — *Partite di giro.*

Contributo dello Stato (lire 4.495.610.372). Trattasi del contributo che la Federazione riscuote per conto delle Casse mutue provinciali ed è calcolato sulle stesse unità previste nel capitolo

del contributo per il funzionamento della Federazione e cioè lire $1.366 \times 2.773.502$ unità iscritte al 31 dicembre 1964 e lire 1.420×497.892 unità a conguaglio dei ruoli 1963.

Trattenute per contributi assicurativi e previdenziali (lire 19.399.236) e per oneri fiscali (lire 38.951.639). Trattasi delle ritenute obbligatorie a favore dell'I. N. P. S., della GES. CA. L., dell'E. N. P. D. E. D. P. e dell'Erario che la Federazione deve effettuare sugli stipendi dei dipendenti e su tutti i compensi.

Riscossioni per conto terzi (lire 65.770.980). Risultano incassati le anticipazioni per prestiti dal fondo accantonamento e per cessioni di stipendio; i contributi versati dalle Casse per gli Enti di patronato e per i pensionati optanti per l'I. N. A. M.; il parziale recupero delle spese per gli atti del 1° convegno della Mutualità artigiana. Sono ancora da recuperare le spese per gli atti del 1° e del 2° Convegno della Mutualità artigiana.

Partite sospese (lire 13.624.442). Risultano riscosse in questo capitolo le spese sostenute dalla Federazione per la fornitura degli stampati per le liste e per i certificati elettorali e quelle relative alla pubblicazione dei bandi di concorso per il personale delle Casse mutue nonché altre partite che trovano esatta corrispondenza con il capitolo delle uscite.

USCITE

GESTIONE DEI RESIDUI.

I residui passivi hanno subito, durante l'esercizio 1965, variazioni in aumento per lire 1.853 sulle voci « premio di rendimento » e « versamento all'Erario delle ritenute di ricchezza mobile e complementare » e variazioni in diminuzione di lire 995.845 così determinate:

a) per materiale di cancelleria la cui fornitura, prevista in sede di consuntivo, non è stata eseguita	L.	548.100
b) per altrettante economizzate sull'acquisto multilith.	»	237.745
c) già descritte nei residui attivi, per riduzione addebito stampati alla Cassa mutua di Modena	»	210.000

Per effetto delle descritte variazioni in aumento e in diminuzione i residui passivi si sono ridotti da lire 3.854.388.413 risultanti al 31 dicembre 1964, a lire 3.853.394.421 di cui lire 3.314.380.549 sono stati pagati e lire 539.013.872 sono ancora da pagare e risultano costituiti dagli impegni appresso elencati:

a) per accantonamento spese elettorali per il rinnovo degli Organi amministrativi della Federazione	L.	3.500.000
b) per le spese di funzionamento del comitato Intermutue.	»	100.000
c) per il fondo di solidarietà 1964 e precedenti come segue: lire 33.000.000 quote assegnate alle Casse; lire 60.287.034 accantonamento per eventuali calamità; lire 108.769.650 assistenza agli artigiani pensionati; lire 4.790.000 compensi per ricoveri delegati; lire 71.884.450 acquisto delle attrezzature sanitarie; lire 60.000.000 per contabilizzazione degli sgravi; lire 92.458.800 ancora da ripartire	»	432.089.934
d) per contributo dello Stato da ripartire alle Casse mutue provinciali. L.	93.104.705	
e) per interessi attivi 1964 da ripartire alle Casse mutue a titolo di compensazione per l'aumento da lire 80 a lire 134 della trattenuta sul contributo dello Stato per il finanziamento della Federazione	»	5.696.404
f) in partite sospese da inviare al Ministero del lavoro e della previdenza sociale per contributi versati dalle Casse mutue per il fondo enti patronato	»	4.366.621
g) quali pagamenti per conto terzi (lire 110.000 delle Casse mutue di Vercelli-Asti-Forlì alla Cassa di Belluno per contributo agli alluvionati del Vajont); lire 46.208 da Casse mutue diverse all'I. N. A. M. per pensionati optanti	»	156.208

GESTIONE DELLA COMPETENZA.

TITOLO I. — *Spese Organi amministrativi.*

Assemblea nazionale (lire 3.305.506). Le spese per l'Assemblea nazionale tenutasi a Roma il 1° ottobre 1965 sono costituite: dai rimborsi delle spese di viaggio e dalle diarie corrisposte ai signori presidenti (lire 1.481.631 pagate e lire 1.700.000 da pagare); dalle spese di organizzazione e di acquisto materiale di cancelleria (lire 123.875).

Rimborso spese di viaggio diarie gettoni (lire 17.096.448). Per n. 12 riunioni della Giunta e n. 15 riunioni del Consiglio centrale si sono corrisposti n. 481 gettoni di presenza e n. 823 diarie di missione.

Elezioni (lire 1.000.000). È il normale accantonamento che si aggiunge a lire 3.500.000 degli esercizi precedenti, di una quota delle prevedibili spese che si dovranno sostenere in occasione del rinnovo delle cariche sociali della Federazione.

Intermutue (lire 200.000). La quota a carico della Federazione delle spese di funzionamento del Comitato è rimasta invariata nella misura di lire 200.000.

TITOLO II. — *Spese per conto CC. MM. PP. — Studi propaganda.*

Funzionamento Commissioni (lire 3.795.528). Sono le spese di viaggio le diarie e le indennità corrisposte ai componenti le Commissioni che hanno operato nell'ambito della Federazione. Esse sono:

a) per l'inquadramento del personale	N.	54 riunioni
b) per la ripartizione del fondo di solidarietà	»	3 »
c) per l'esame dei ricorsi	»	9 »
d) per l'esame dei bilanci consuntivi e preventivi.	»	32 »
e) per l'acquisto dei beni patrimoniali	»	11 »
f) per l'esame dei criteri di valutazione delle promozioni	»	7 »
g) per la revisione del modulario delle impegnative	»	2 »

Corsi di aggiornamento (lire 908.461). Sono compresi gli oneri sostenuti dalla Federazione per i convegni di Ancona, Verona, Milano, Roma nonché per il corso di dattilografia per il personale d'ordine e per l'aggiornamento tecnico di alcuni funzionari.

Mutualità artigiana e notiziario (lire 19.934.947) per la stampa della rivista e del notiziario sono state spese lire 17.236.922 e lire 847.290 per la spedizione in abbonamento postale. I rimanenti oneri sono costituiti dalle consulenze e dalle collaborazioni (lire 1.525.200); dalle provvigioni ai procuratori di pubblicità (lire 118.240); dall'acquisto di foto e spese varie (lire 207.295).

TITOLO III. — *Spese per il personale.*

Stipendi (lire 202.553.865). Corrispondono agli emolumenti, aggiunte familiari ed altri assegni fissi corrisposti ai 90 dipendenti della Federazione così ripartiti per categoria: n. 1 Direttore; n. 3 Ispettori centrali; n. 8 Capi servizio; n. 2 Capi ufficio; n. 11 funzionari direttivi; n. 25 impiegati di concetto; n. 31 impiegati d'ordine; n. 10 subalterni.

Compenso per lavoro straordinario (lire 15.931.114). È il compenso corrisposto al personale che ha effettuato il lavoro straordinario.

Premi di rendimento (lire 29.492.511). Sono pari a due mensilità degli stipendi corrisposti nel mese di luglio 1965.

Contributi assicurativi e previdenziali (lire 42.491.054). Rappresentano la quota di oneri sociali a carico del datore di lavoro. Sono ripartiti fra gli Enti beneficiari nelle seguenti misure:

GES. CA. L.	0,70 %
E. N. P. D. E. D. P.	3,25 %
I. N. P. S.	12,80 %

Indennità di missione e spese di viaggio (lire 5.455.995). Sono comprensive delle spese di viaggio e delle diarie corrisposte al personale per le visite alle Casse mutue provinciali di:

Ancona, Aosta, Arezzo, Ascoli Piceno, Asti, Avellino, Bari, Benevento, Chieti, Firenze, Forlì, Frosinone, Genova, Grosseto, L'Aquila, La Spezia, Latina, Livorno, Milano, Napoli, Palermo, Pesaro, Pescara, Pisa, Pistoia, Reggio Calabria, Salerno, Siena, Taranto, Terni, Torino, Verona, Viterbo.

Indennità di quiescenza (lire 43.062.109). Comprende la liquidazione e l'aggiornamento dell'indennità di quiescenza in base agli stipendi allineati fino al 75 per cento.

Divise uscieri e camici per il personale (lire 509.029). Per l'acquisto e la confezione delle divise al personale subalterno si sono spese lire 368.749 e la differenza di lire 140.280 è necessitata per i grembiuli al personale femminile.

Erogazioni varie a favore del personale (lire 1.945.000). Per contributo a fondo perduto a circolo ricreativo C. R. A. L. lire 1.410.000; per sussidi al personale corrisposti in occasioni di particolari eventi lire 535.000.

Personale incaricato lire 7.410.817). Per incarichi conferiti per i settori legale, stampa e assistenziale.

Personale straordinario (lire 4.332.074). Nel corso dell'esercizio sono stati assunti n. 6. elementi con contratto a termine per fronteggiare particolari esigenze di lavoro.

TITOLO IV. — *Spese di Amministrazione.*

Spese condominiali e fitti (lire 2.121.755). Comprende il canone di locazione dell'appartamento a piano terra di Via De Sanctis 9 (lire 1.045.550) e dell'appartamento al primo piano di Via Terenzio 33 (lire 276.305) oltre le spese condominiali per lire 800.000.

Illuminazione e riscaldamento (lire 1.583.793). Si riferiscono al consumo di energia elettrica per forza motrice e per illuminazione (lire 1.283.793) e al riscaldamento (lire 300.000).

Spese postali e telefoniche (lire 9.328.552). Si ha la seguente ripartizione delle spese:

a) Servizio telefonico	L. 5.060.669
b) Servizi postali ordinari e di spedizioni	» 3.777.218

Cancelleria e stampati (lire 9.661.676). Comprende il rifornimento di cancelleria (lire 4.002.015) e di stampati (lire 4.792.276) per gli uffici ed il modulario assistenziale in prova presso alcune Casse mutue; il materiale per gli apparecchi Multilith (lire 867.385).

Manutenzione mobili, locali e macchine (lire 4.363.481). La spesa è costituita dall'onere per la pulizia dei locali in Via De Sanctis e di Via Terenzio (lire 1.629.900); per la manutenzione e per le riparazioni delle macchine da scrivere, da calcolo e per il Multilith (lire 1.187.074); per le riparazioni e restauri degli impianti e degli uffici (lire 1.546.507).

Manutenzione automezzi (lire 2.511.064). Sono incluse le spese per carburanti e lubrificanti (lire 1.205.050); le riparazioni per gli automezzi e lavaggi (lire 708.826); le spese di locomozione, il rinnovo delle patenti di guida e dei bolli di circolazione (lire 597.188).

Pubblicazioni giornali e riviste (lire 637.875). Trattasi dell'acquisto di quotidiani e di pubblicazioni diverse nonché degli abbonamenti annuali alla *Gazzetta Ufficiale* ed alle riviste giuridiche e sanitarie che interessano la Federazione.

Spese legali e contenzioso (lire 18.011.540). In questo capitolo sono compresi: gli oneri per le vertenze transatte con i dottori Berardi e Jannelli e per quella in attesa di definizione con la dottoressa Mezzacapo; le parcelle agli avvocati Santoro-Passarelli, Fornario e Ronchey; gli onorari ai medici di controllo.

Assicurazioni - spese bancarie - varie (lire 1.366.300). Le spese di questo capitolo sono costituite come indicato qui di seguito: assicurazioni per gli automezzi (lire 695.924); per i locali e gli arredi della sede (lire 126.561); per gli infortuni sul lavoro e per i dipendenti operatori del Centro meccanografico, del Multilith e autisti (lire 394.270); rimborso alla Banca nazionale del lavoro delle spese connesse allo svolgimento del servizio di cassa (lire 120.000); acquisti medicinali per pronto soccorso e varie (lire 65.605).

Rappresentanza e pubbliche relazioni (lire 3.414.723). Le principali componenti di questo capitolo sono: la partecipazione all'Associazione internazionale per la sicurezza sociale (lire 435.143); all'Istituto per gli studi sul lavoro (lire 500.000); l'organizzazione del secondo convegno della mutualità artigiana (lire 1.294.140); le sovvenzioni e i contributi a favore di Enti e di Istituti di beneficenza quali la Croce rossa, per la campagna antitubercolare e contro il cancro ecc. (lire 152.805); le consumazioni in occasione delle riunioni del Consiglio, della Giunta e delle Commissioni di studio (lire 639.635); l'acquisto delle agende dell'artigianato 1965 (lire 393.000) per i presidenti provinciali.

TITOLO V. — *Spese per servizi accentrati.*

Funzionamento del Centro meccanografico (lire 90.859.796). Le spese imputate in questo capitolo sono rappresentate dall'affitto dei locali di Via Terenzio (lire 1.921.000); dalla fornitura di stampati per i ruoli (frontespizi, intercalari, riassunti, liste) e di moduli bianchi a striscia continua (lire 20.221.179); dall'acquisto di schede per i ruoli e per le liste elettorali (lire 13.769.515); dall'acquisto di nastri carbonati e altro materiale di cancelleria (lire 1.997.236); dalle spese di spedizione dei ruoli e dei riassunti alle Esattorie provinciali ed alle Casse mutue (lire 666.510). A queste voci si devono aggiungere i canoni di locazione per le macchine IBM per il 1965 (lire 37.412.796) e lire 7.623.899 per residui di locazione relative al 1964 e per macchine temporanee; compensi al personale temporaneo (lire 7.247.661).

TITOLO VI. — *Fondo di solidarietà nazionale.*

Il fondo di solidarietà nazionale per l'anno 1965, ammontante a lire 2.703.258.305, è stato ripartito dal Consiglio centrale secondo le seguenti destinazioni:

a) assegnazione alle casse	L.	2.654.640.000
b) accantonamento per eventuali calamità	»	25.541.400
c) accantonamento per sgravi	»	23.076.905

TITOLO VII. — *Spese straordinarie.*

Acquisto mobili e macchine (lire 3.980.548). Si sono spese lire 518.178 per acquisto di macchine da scrivere e da calcolo; lire 66.900 per apparecchio di registrazione installato nella sala del Consiglio; lire 395.470 per acquisto di mobili ed altre attrezzature. Sono impegnate, inoltre, lire 3.000.000 per il rinnovo del centralino.

PARTITE DI GIRO.

I capitoli intestati al riparto del contributo statale, al versamento degli oneri previdenziali e assicurativi e quello degli oneri fiscali non abbisognano di particolari annotazioni in quanto trattasi del trasferimento agli Enti beneficiari delle somme già incassate nei corrispondenti capitoli delle entrate.

Pagamento per conto terzi (lire 65.770.980). Risultano pagate o versate le anticipazioni per prestiti al personale e per cessioni di stipendio; i contributi per i pensionati optanti per l'I. N. A. M.; le fatture relative alla stampa degli atti del I e del II convegno della mutualità artigiana. Sono ancora da versare lire 82.510 per prestiti dal fondo accantonamento; lire 27.294.610 per contributo al fondo Enti patronato; lire 6.492.076 per contributi pensionati optanti I. N. A. M.

Partite sospese (lire 13.624.442). In questo capitolo, come descritto nel settore delle entrate, sono state pagate le fatture relative alla pubblicazione dei bandi di concorso per il personale amministrativo e sanitario delle Casse e le fatture per la fornitura degli stampati per le liste ed i certificati elettorali.

BILANCIO CONSUNTIVO 1965

CONTO FINANZIARIO

Fondo di cassa al 1° gennaio 1965	L.	1.946.901.075	
Riscossioni in conto competenza.	»	5.830.475.883	
Riscossioni in conto residui.	»	1.841.425.393	
			L. 9.618.802.351
Pagamenti in conto competenze	L.	5.250.953.286	
Pagamenti in conto residui	»	3.314.380.549	
			L. 8.565.333.835
Saldo cassa al 31 dicembre 1965 . . .	L.		1.053.468.516
Residui attivi	L.	2.179.706.004	
Residui passivi	»	3.175.155.161	
			L. 995.449.157
Avanzo di amministrazione	L.		58.019.359

L'avanzo di amministrazione, secondo le deliberazioni del Consiglio Centrale, è destinato per lire 59.153.760 all'ampliamento della Sede.

Capitolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1965				1964		1963	
		Preventivo	Riscosso	Da riscuotere	Totale	Totale	Totale	Totale	
	ENTRATA								
	Residui attivi	2.000.799.508	1.841.425.393	159.164.115	2.000.589.508	2.156.550.321	2.511.916.322		
	Saldo Cassa al 1° gennaio 1965	1.946.901.075	1.946.901.075	—	1.946.901.075	2.286.078.518	3.404.557.110		
	ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE.								
1	Contributo dello Stato	409.709.028	411.480.628	—	411.480.628	359.775.120	217.880.560		
2	Interessi attivi e altre entrate	8.250.000	6.106.426	11.437.389	17.543.815	16.656.214	144.081.607		
3	Entrate per costituzione Fondo Solidarietà Nazionale	2.684.774.700	1.675.000.000	1.028.258.305	2.703.258.305	2.517.906.700	2.492.062.100		
	Totale entrate effettive ordinarie	3.102.733.728	2.092.587.054	1.039.695.694	3.132.282.748	2.894.338.034	2.854.014.267		
	ENTRATE EFFETTIVE STRAORDINARIE.								
4	Convenzione I. N. P. S.	35.000.000	—	37.164.315	37.164.315	53.677.893	40.000.000		
5	Consorzio Nazionale Meccanizzazione	45.000.000	21.783.800	23.216.200	45.000.000	27.064.619	28.135.250		
	Totale entrate effettive straordinarie	80.000.000	21.783.800	60.380.515	82.164.315	80.742.512	68.135.250		
	TOTALE ENTRATE EFFETTIVE ORDINARIE E STRAORDINARIE	3.182.733.728	2.114.370.854	1.100.076.209	3.214.447.063	2.975.080.546	2.922.149.517		

Capitolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1965				1964		1963	
		Preventivo	Riscosso	Da riscuotere	Totale	Totale	Totale	Totale	
	PARTITE DI GIRO.								
8	Riscossione contributo statale	4.438.474.134	3.584.497.372	911.113.000	4.495.610.372	3.854.758.380	3.867.379.940		
8 <i>bis</i>	Recupero anticipazioni su contributi	—	—	—	—	—	174.800.000		
8 <i>ter</i>	Interessi attivi per conto Casse Mutue	—	—	—	—	135.000.000	—		
9	Trattenute contributi assicurativi e previdenziali	12.000.000	19.399.236	—	19.399.236	14.865.029	12.333.621		
10	Trattenute oneri fiscali	12.000.000	38.951.639	—	38.951.639	13.705.676	32.507.984		
11	Riscossioni per conto terzi	<i>p. m.</i>	64.334.340	1.436.640	65.770.980	31.658.627	1.002.080		
12	Partite sospese	<i>p. m.</i>	7.722.442	5.902.000	13.624.442	1.578.293	25.833.497		
13	Fondo Economato e depositi cauzionali	<i>p. m.</i>	1.200.000	2.014.040	3.214.040	—	2.094.040		
	Totale entrate partite di giro	4.462.474.134	3.716.405.029	920.465.680	4.698.570.709	4.051.566.005	4.115.951.162		
	Totale entrate di competenza	7.645.207.862	5.830.475.883	2.020.541.889	7.851.017.772	7.026.646.551	7.038.100.679		
	TOTALE ENTRATE	11.592.908.445	9.518.802.351	2.179.706.004	11.798.508.355	11.469.275.390	12.954.574.111		

Capi- tolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1965				1964		1963	
		Preventivo	Pagato	Da pagare	Totale	Totale	Totale	Totale	
	SPESA								
	Residui passivi	3.854.388.413	3.314.380.549	539.013.872	3.853.394.421	4.380.942.776	5.888.855.155		
	CATEGORIA I. — USCITE EFFETTIVE.								
	A) Ordinarie.								
	I. — Spese organi amministrativi.								
1	Assemblea Nazionale	4.000.000	1.605.506	1.700.000	3.305.506	3.081.667	5.807.288		
2	Rimborso spese viaggio, dia- rie, gettoni	18.000.000	16.208.598	887.850	17.096.448	18.021.965	15.550.530		
3	Indennità di carica	3.600.000	—	—	—	—	2.400.000		
4	Elezioni	1.000.000	—	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.500.000		
5	Intermutue	200.000	—	200.000	200.000	200.000	—		
	Totale spese organi ammini- strativi	26.800.000	17.814.104	3.787.850	21.601.954	22.303.632	25.257.818		
	Spese per conto Casse Mutue — Studi — Propaganda								
6	Funzionamento Commissioni	4.000.000	3.795.528	—	3.795.528	6.191.898	5.908.830		
7	Corsi di aggiornamento	1.000.000	874.161	34.300	908.461	898.485	3.036.735		
8	Notiziario e <i>Mutualità Arti- gianna</i>	16.000.000	13.920.725	6.014.222	19.934.947	8.697.138	11.776.723		
	Totale spese per conto Casse Mutue — Studi — Propaganda	21.000.000	18.590.414	6.048.522	24.638.936	15.787.521	20.722.288		

Capitolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1965				1964		1963	
		Preventivo	Pagato	Da pagare	Totale	Totale		Totale	
	III. — <i>Spese per il personale.</i>								
9	Stipendi ed altri assegni fissi	205.000.000	200.984.565	1.569.300	202.553.865	170.978.994	157.323.613		
10	Compenso per lavoro straordinario	16.500.000	15.600.492	330.622	15.931.114	11.178.091	8.221.496		
11	Premi di rendimento	30.000.000	28.891.211	601.300	29.492.511	35.058.274	36.925.973		
12	Contributi assicurativi e previdenziali	43.200.000	36.661.464	5.829.590	42.491.054	33.391.838	39.623.170		
13	Indennità di missione e spese di viaggio	6.000.000	5.455.995	—	5.455.995	5.246.031	2.088.564		
14	Liquidazione della indennità di quiescenza	22.500.000	25.292.109	17.770.000	43.062.109	16.536.396	14.495.168		
15	Divise uscieri e camici per il personale	600.000	377.139	131.890	509.029	700.242	—		
16	Erogazioni varie a favore del personale	2.410.000	1.945.000	—	1.945.000	3.115.000	—		
16bis	Personale incaricato	8.000.000	7.338.067	72.750	7.410.817	—	—		
16ter	Personale straordinario	3.000.000	3.611.302	720.772	4.332.074	—	—		
	Totale spese per il personale	337.210.000	326.157.344	27.026.224	353.183.568	276.204.866	258.677.984		
	IV. — <i>Spese di Amministrazione.</i>								
17	Spese condominiali e fitto locali	2.800.000	2.121.755	—	2.121.755	1.390.600	2.019.950		
18	Illuminazione e riscaldamento	2.000.000	1.583.793	—	1.583.793	1.868.271	1.551.786		
19	Postelegrafoniche e telefoniche	10.500.000	8.837.887	490.665	9.328.552	9.672.865	6.960.373		
20	Cancelleria e stampati	9.000.000	8.241.749	1.419.927	9.661.676	4.080.675	6.250.373		
21	Manutenzione mobili e locali	4.500.000	4.214.985	148.096	4.363.081	4.894.885	3.815.851		
22	Manutenzione automezzi e locomozione	2.500.000	2.418.514	92.550	2.511.064	2.043.895	2.147.687		
23	Publicazioni — giornali e riviste	1.000.000	577.841	60.034	637.875	580.560	638.515		

Capitolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1965				1964	1963
		Preventivo	Pagato	Da pagare	Totale	Totale	Totale
24	Spese legali - consulenze - studi	18.000.000	7.996.040	10.015.500	18.011.540	2.027.343	2.119.274
25	Assicurazioni - spese bancarie varie	2.200.000	1.242.740	123.560	1.366.300	1.471.333	1.704.903
26	Rappresentanza e pubbliche relazioni	5.000.000	3.368.063	46.660	3.414.723	3.432.235	6.055.585
	Totale spese di Amministrazione	57.500.000	40.603.367	12.397.392	53.000.759	31.462.662	33.264.297
27	V. — Spese servizi accentrati						
	a) Fitto locali	2.000.000	1.921.000	—	1.921.000	1.970.650	1.515.175
	b) Locazione macchine	41.400.000	41.631.612	3.405.083	45.036.695	36.058.828	50.720.722
	c) Stampati e spese generali	32.924.000	27.447.320	9.207.120	36.654.440	39.043.182	31.059.392
	d) Personale straordinario	7.608.000	7.247.661	—	7.247.661	—	—
	Totale spese Servizi accentrati	83.932.000	78.247.593	12.612.203	90.859.796	77.072.660	83.295.289
28	VI. — Fondo solidarietà nazionale.						
	Ripartizione alle Casse Mutue Provinciali	2.659.774.700	917.920.000	1.711.313.300	2.629.233.300	2.368.500.000	2.301.000.000
	Accantonamento eventuali calamità	25.000.000	—	25.541.400	25.541.400	25.000.000	25.000.000
	Assistenza Artigiani pensionati	p. m.	—	—	—	69.000.000	69.000.000
	Da ripartire con fondi successivi	p. m.	—	18.483.605	18.483.605	(a) 25.406.700	67.052.100
	Accantonamento per sgravi	p. m.	—	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000
	Totale fondo solidarietà nazionale	2.684.774.700	917.920.000	1.785.338.305	2.703.258.305	2.517.906.700	2.492.052.100
	Totale uscite effettive ordinarie	3.211.216.700	1.399.332.822	1.847.210.496	3.246.543.318	2.940.738.041	2.913.269.776

(a) Da aggiungere a L. 2.629.233.300 per ottenere la ripartizione 1965 di L. 2.654.640.000.

Capitolo	DESCRIZIONE	ESERCIZIO 1965				1964		1963	
		Preventivo	Pagato	Da pagare	Totale	Totale	Totale	Totale	
	CATEGORIA II. — USCITE EFFETTIVE STRAORDINARIE.								
29	Acquisto mobili e macchine	4.000.000	980.548	3.000.000	3.980.548	2.716.398	1.810.376		
30	Spese d'impianto	1.675.438	—	—	—	—	2.973.200		
	Totale uscite effettive straordinarie	5.675.438	980.548	3.000.000	3.980.548	2.716.398	4.783.576		
	TOTALE USCITE EFFETTIVE ORDINARIE E STRAORDINARIE.	3.216.892.138	1.400.313.370	1.850.210.496	3.250.523.866	2.943.454.439	2.918.055.352		
	CATEGORIA III. — PARTITE DI GIRO.								
32	Riparto contributo statale	4.438.474.134	3.777.604.875	718.005.497	4.495.610.372	3.854.758.380	3.867.379.940		
32bis	Anticipazioni su contributi	—	—	—	—	—	174.800.000		
32ter	Riparto interessi attivi	—	—	—	—	135.000.000	—		
33	Versamento contributi Assicurativi e Previdenziali	12.000.000	16.791.473	2.607.763	19.399.236	14.865.029	12.333.021		
34	Versamento oneri fiscali	12.000.000	14.418.374	24.533.265	38.951.639	13.705.676	32.507.984		
35	Pagamenti per conto terzi	<i>p. m.</i>	31.901.784	33.869.196	65.770.980	31.658.627	1.002.080		
36	Partite sospese	<i>p. m.</i>	6.709.370	6.915.072	13.624.442	1.578.293	25.833.497		
37	Fondo economato e depositi cauzionali	<i>p. m.</i>	3.214.040	—	3.214.040	—	2.094.040		
	Totale partite di giro	4.462.474.134	3.850.639.916	785.930.793	4.636.570.709	4.051.566.005	4.115.951.162		
	Totale uscite di competenza	7.679.366.272	5.250.953.286	2.636.141.289	7.887.094.575	6.995.020.444	7.034.006.514		
	TOTALE USCITE	11.533.754.685	8.565.333.835	3.175.155.161	11.740.488.996	11.375.963.220	12.922.861.669		

RESIDUI ATTIVI

VOCI DI BILANCIO	Somme da riscuotere (risultanti dal consuntivo 1964)	VARIAZIONI		TOTALE	Somme riscosse nel 1965	Somme da riscuotere al 31 dicembre 1965
		in aumento	in diminuzione			
Contributo Stato Fed. Naz.	135.000.000	—	—	135.000.000	135.000.000	—
Interessi attivi	16.656.214	—	—	16.656.214	16.656.214	—
Convenzione I. N. P. S.	50.414.074	—	—	50.414.074	50.414.074	—
Costituzione F. S. N.	1.481.969.689	—	—	1.481.969.689	1.342.715.324	139.254.365
Consorz. Mecc. e altre	25.070.241	—	—	25.070.241	25.070.241	—
Contributo Stato CC. MM. PP.	174.685.500	—	—	174.685.500	174.685.500	—
Recupero anticipazioni.	18.800.000	—	—	18.800.000	—	18.800.000
Interessi attivi CC. MM.	95.000.000	—	—	95.000.000	95.000.000	—
Depositi cauzioni	2.094.040	—	—	2.094.040	2.094.040	—
Riscossioni conto terzi	157.220	—	—	157.220	—	157.220
Partite sospese	952.530	—	210.000	742.530	210.000	952.530
	2.000.799.508	—	210.000	2.000.589.508	1.841.845.393	159.164.115

RESIDUI PASSIVI

VOCI DI BILANCIO	Somme da pagare (risultanti dal consuntivo 1964)	VARIAZIONI		TOTALE	Somme pagate nel 1965	Somme da pagare al 31 dicembre 1966
		in aumento	in diminuzione			
Assemblea nazionale	555.840	—	—	555.840	555.840	—
Spese viaggio diarie gettoni . .	766.820	—	—	766.820	766.820	—
Elezioni	1.000.000	}	—	2.500.000	—	2.500.000
	1.500.000					
Intermutue	100.000	—	—	100.000	—	100.000
Corsi aggiornamento	132.535	—	—	132.535	132.535	—
Mutualità artigiana e notiziario.	335.000	—	—	335.000	335.000	—
Compenso lavoro straordinario.	756.000	—	—	756.000	756.000	—
Premi di rendimento	8.248.457	1.849	—	8.250.306	8.250.306	—
Contributi assicurativi e prev. .	3.481.770	—	—	3.481.770	3.481.770	—
Indennità quiescenza	12.077.746	—	—	12.077.746	12.077.746	—
Erogazione a favore del pers. .	1.680.000	—	—	1.680.000	1.680.000	—
Illuminazione e riscaldamento.	4.725	—	—	4.725	4.725	—
Postelegrafoniche	286.162	—	—	286.162	286.162	—
Cancelleria e stampati.	178.340	}	548.100	178.340	178.340	—
	548.100					
Manutenzione mobili e locali .	118.593	—	—	118.593	118.593	—
Manutenzione automezzi	247.635	—	—	247.635	247.635	—
Pubblicazioni, giornali e riviste.	870	—	—	870	870	—
Spese legali e consulenze	279.550	—	—	279.550	279.550	—
Assic. spese bancarie e varie. .	160.940	—	—	160.940	160.940	—
Rappresent. e pubbl. relazioni.	92.840	—	—	92.840	92.840	—
Spese servizi accentrati.	109.085	—	—	109.085	109.085	—
Ripartizione F. S. N.	956.950.000	}	—	1.027.550.000	993.650.000	33.900.000
	70.600.000					
Accant. eventuali calamità . . .	25.000.000	}	—	63.538.292	3.251.258	60.287.034
	38.538.292					
Assistenza artigiani pensionati .	69.000.000	}	—	138.000.000	29.230.350	108.769.650
	69.000.000					
Deleghe	7.364.000	—	—	7.364.000	2.574.000	4.790.000
Attrezzature sanitarie	71.997.754	—	—	71.997.754	113.304	71.884.450
Accantonamenti per sgravi . . .	30.000.000	}	—	60.000.000	—	60.000.000
	30.000.000					
Da ripartire al F. S. N. 1964 . .	67.052.100	—	—	67.052.100	—	67.052.100
Da ripartire al F. S. N. 1965 . .	25.406.700	—	—	25.406.700	—	25.406.700
Mobilio e macchine	1.348.880	—	—	1.348.880	1.348.880	—
Spese d'impianto	237.745	—	237.745	—	—	—
Riparto contributi dello Stato. .	2.025.367.709	}	—	2.190.944.958	2.097.840.253	93.104.705
	165.577.249					
Riparto interessi attivi	135.000.000	—	—	135.000.000	129.303.596	5.696.404
Versamento contributi assicurativi e previdenziali	1.818.400	—	—	1.818.400	1.818.400	—
Versamento R. M. e compl. . . .	4.905.496	}	4	19.491.408	19.491.408	—
	14.585.908					
Partite sospese	5.366.621	—	—	5.366.621	—	5.366.621
Pagamenti conto terzi	6.610.551	—	210.000	6.400.551	6.244.343	156.208
	3.854.388.413	1.853	995.845	3.853.394.421	3.314.380.549	539.013.872

STATO PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	AL 31 DICEMBRE 1964		AL 31 DICEMBRE 1965	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
SITUAZIONE PATRIMONIALE.				
<i>Attività patrimoniale:</i>				
Immobile	116.050.475		116.050.475	
Mobili e macchine	da inventario		da inventario	
Fondo indennità quiescenza:				
a) Federazione nazionale:				
capitale	56.656.698		87.631.669	
interessi	9.204.083		13.380.036	
b) Casse mutue provinciali:				
capitale e interessi	457.819.946		633.819.208	
Accantonamenti:				
elezioni	3.500.000		4.500.000	
Totale attività patrimoniale . . .		643.231.202		855.381.388
<i>Passività patrimoniale:</i>				
Indennità di quiescenza:				
a) Federazione nazionale	65.860.781		101.011.705	
b) Casse mutue provinciali	457.819.946		633.819.208	
Elezioni	3.500.000		4.500.000	
Totale passività patrimoniale . . .		527.180.727		739.330.913
Attivo netto patrimoniale		116.050.475		116.050.475
SITUAZIONE FINANZIARIA.				
<i>Attività finanziaria:</i>				
Fondo Cassa	1.946.901.075			
Residui attivi	2.000.799.508		1.053.468.516	
Totale attività finanziaria	3.947.700.583		2.179.706.004	
<i>Passività finanziaria:</i>				
Residui passivi	3.854.388.413		3.233.174.520	
Residui passivi			3.175.155.161	
Attivo netto finanziario		93.312.170		58.019.359
Attività complessiva		209.362.645		174.069.834